Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador José Renato Pajeú Gomes, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR Antonio Mendes da

Silva

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Antonio Mendes da

Silva

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 08 de junho de 2022.

José Renato Pajeú Gomes

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIBIOGÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Nome: Antonio Mendes da Silva

Mãe: Maria Soledade da Silva

Pai: Julio Mendes da Silva

Nascido em 28 de junho de 1960 na fazenda Pirauá, Zona Rural da cidade de João

Alfredo-PE, em 1964 foi naturalizado na cidade de Limoeiro, agreste de Pernambuco.

Concluiu o ensino fundamental, no colégio estadual de Limoeiro, e posteriormente o

ensino médio já com residência em Igarassu-PE, onde trabalhou em empresa de

produtos químicos, iniciando como serviços gerais e chegando a supervisor de

produção, nesse intervalo de tempo, cursou faculdade de química pela UFPE, ficando o

curso incompleto, por motivos de força maior, na mesma empresa fez várias

capacitações, dos quais destaca-se bombeiro socorrista, redator de normas técnicas,

auditor de qualidade e meio ambiente, liderança nas organizações, relacionamentos

interpessoal, entre tantos outros.

Apreciador da música, principalmente Luiz Gonzaga e a história do sertão, em

particular Exu. Veio a esta cidade pela primeira vez em junho de 1997,  onde conheceu

pessoas, deste lugar histórico e pessoas de importância sociais influentes, bem como

pessoas simples de bom caráter e muito hospitaleiros.

Após ter resolvido pendências como questões de trabalho, voltou a Exu em Abril de

2012 decidindo se instalar definitivamente na cidade, desta vez com laços afetivos com

uma filha natural da cidade que passou a fazer parte da sua história.

Construiu patrimônios na cidade, cursou administração de empresas, aposentado por

tempo de trabalho atua na área de transporte de cargas voltado ao interesse da

comunidade exuense, atua também como bombeiro civil. Iniciou na maçonaria em

dezembro de 2021 na loja ir. Luiz Gonzaga nº 59 Exu –PE.

Colaborador da cultura, no meio musical como músico amador, por esse meio trazendo

pessoas importantes de outros estados do Brasil, para prestigiar e levar o nome de Exu a

outros estados e cidades, por meio da mídia, redes sociais e interpessoal.

Antonio Mendes é grato a todas as pessoas que o acolheram aqui como mais um

cidadão para somar com o crescimento desta cidade histórica.